
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   7Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

vidor LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20 matrícula funcional 
nº 5958820/1, ocupante do cargo de Assessor de Cerimonial, lotado na 
Diretoria de Cerimonial, no período 30 a 31 de Agosto de 2022, concedida 
através da portaria n°1300/2022-CRG de 29/08/2022, publicada no DOE 
n° 35.096 de 30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 1325/2022 – CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1133288, de 2 de setembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária com-
plementar para o município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, a ser-
vidora GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, matricula 
funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, lotada na Diretoria 
do Cerimonial, no período 30 a 31 de Agosto de 2022, concedida através da 
portaria n°1302/2022-CRG de 29/08/2022, publicada no DOE n° 35.096 
de 30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 849622

PORTARIA Nº 1.117/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1147482,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO, Auditor-Geral do Estado, a 
viajar no dia 13 de setembro de 2022 para a cidade de São Paulo-SP, para 
participar de reunião com a Controladoria-Geral do Município de São Paulo no 
que diz respeito a instalação do SISPATRI – Sistema de Registro de Bens dos 
Agentes Públicos, software que foi cedido por aquela instituição, e no período 
de 21 a 23 de setembro de 2022 para Cuiabá/MT, para participar do XVIII 
Encontro Nacional de Controle Interno e da 43ª Reunião Técnica do CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.118/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1129906,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Bom Jesus do Tocantins/Marabá, 
no dia 1º de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e 
conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.119/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1142071, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Alenquer/Curuá/Santa-
rém, de 5 a 6 de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto 1e ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.120/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/1144479,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar para o município de Marabá, no período de 8 a 19 
de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder 
par tanto 11 e ½ (onze e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.121/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/940220,
R E S O L V E:
I. exonerar WILSON EUDIRACY DO LAGO do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de agosto de 2022.
II. nomear LUIS CLAUDIO GOMES DE MELO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.122/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/464838,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO PESSOA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2022.
II. nomear FRANCINALDO DOS SANTOS  BASTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.123/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1142669,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAFAEL FELGUEIRAS ROLO do cargo em comissão de 
Diretor da Escola Superior de Advocacia Pública do Estado do Pará, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 
12 de setembro de 2022. 
II. nomear GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor da Escola Superior de Advocacia Pública do Estado do 
Pará, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Esta-
do, a contar de 12 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.124/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1090616,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO AUGUSTO LIMA PAES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação. 
II. nomear CARLA DE ARAÚJO REIS E SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.125/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1090616,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS do cargo em co-
missão de Assessor de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 28 de junho de 2022. 
II. nomear FRANCISCO AUGUSTO LIMA PAES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.126/2022-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,


